et sic iustae correptionis sententiam excipiat aut, adhibitis secum collegis, iuramcnto

se expurgando innocentem se" esse demonstret.

Capitulum V. Ut nemo nisi consentiente proprio episcopo aut eius misso ieiunium

sub optentu religionis sibi imponat, unum diem*' prae aliis excipiendo, omni niodo

interdicinius. Quod et factum displicet, et in futurum fieri prohibemus, quia plus

causa ariolandi esse dinoscitur'^ quam supplementum catholicae legis.

De'' episcopis qui cum excommunicatis communicaverint. Ex concilio apud

Erphesfurt cap. YIIII, cui interfuit Heinricus. (9) Deerevit sancta synodus cum

consilio serenissimi principis, si deineeps aliquis episcopus sui ministerii oblitus, sciens :o

cum excommunicato communicaverit sive in salutatione, sive in oratione, sive in iniusta

confortatione, sive in cibo, sive in potu, excommunicatus habeatur tam a principe

quam a caeteris omnibus, quousque in proxima synodo audiatur et Deo et aecclesiae

suae satisfacere cogatur.i.j,t.

Hildibcrtus'' Mogontiensis archiepiscopus subscripsit. liuobertus Treuerensis n

archiepiscopus subscripsit. Vnni Hamaburgensis archiepiscopus subscripsit. Adaluuartus

Fardinensis episcopus subscripsit. Rihuuinus Argentensis episcopus subscripsit. Notingus

Constantiensis episcopus subscripsit. Vneuuanus Padarbrunnensis episcopus subscripsit.

Vodah'icus Augustensis episcopus subscripsit. Berenhardus Haluarstatensis episcopus

subscripsit. Rumaldus Mimigartenouurdensis episcopus subscripsit. Eberis Mindunensis 20

episcopus subscripsit. Necnon et abbates cum ceteris sacri ordinis viris subscripserunt.

3. BliEVIABIUM CANONUM.
Breviarii parteni servaverunt 1) codex S. Petri Salishimjensis IX. 32 sacc. X, qni

praeter Cresconii concordiam canonum et alia cmitinet CoUectioncm quandam canonum 61

capitihns distinctam *, niius caput 5S fol. 210 ' ct 217 - primum refert historice de epistola 2,1

Heinrico regi allata, deindc ipsius hrcviurii capita septcm prachet; codicis collationcm

dehemus rev. P. Willihaldo Hautltaler ahhatiae S. Pefri 2n'eshi/tero ; 2) codex tahularii

regii Monaccnsis chart. saec. XV. ex. collcctanca Amjcli Eimipler ahhatis FormlHicensis

a. 1513 mortui continens, fol. 200' et 201 scrvavit omnia quao in codicc 1 repcriuntur,

exceptis ultimis trihus capitihus, ecmttra ahundat parva sententia ad caput 2 pertinente, 30

quae tamen perperam posita est in fine capitis 3. Codicem confulit vir cl. Locrsch Bonncnsis.

Ex hoc codice editioncm hrcviarii paravit Wittmann in lihro 'Quellen und Erurterungen

zur Bayerisehen und Deutschen Geschichte' I, 410. Breviarii capita 1. 2. 4. rcspondent

Gesforum capitibus 6. 1. 2, quos numeros in marginc poni iussimus. Adnotandum csf,

hrcviarium tempus synodi Kalendas lulii dcfmire. (P. deesf.) 35

Kalendis" lulii anno Domini incarnati DCCCCXXII. Quando synodus in Erfes-

furt, indictione V. est habita, regnante Heinrico'' piissimo rege, anno XIIII, epistola

2. ") deesl 1. b) deest 2. «) cognoscitui- 2. '') B. XI, 77: lenima in Coll. XII partium

cnd. Bamherijensis : Ex concilio aputl Erphesfurt cap. YIIII. cui iutcrfuit rcx Heinricus. <>) ^. i^ 227.

3. ^) cod. 2 sic incipii: Quando synodus in Essefurt est h.al)it.a K.ilendis lulii anno doniini DCCCCXXXII 40

imlicticinc V. regnanto. •>) litertt i prima supra Kn. add. eadem manu 1 ; Henrico 2.

1) V. desoriptionem quam dedit Phillips 'Sitsmuishericlde der Wisner Akademie der Wisfxn-

selMftm' XLIV, 4:17 sq. 2) Seamdnm numerntimem nomm; fol. •ii-> et 2-J3 npud Phillipsmm (p. 496.

505), qui folia deperdita nnmerarernt.
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a Hierusaleni'' ad Constantinopolim et inde Roniam a patriarcha transmissa Heinrico

regi'' allata est, in qua eontinebatur. Hierosolimis" Ohristianos et ludeos contendere

pro sua invicem religione*^, ludeos etiam Sarracenqs pccunia conducere, ut eis suam

legem adiuvarent Christianorum rcligioni protendero: et triduaiuun utrisque agentibus

5 ieiiiiiiuniK. Christianos templum Domini et ludeos suum rlausisse sacolhnn'', ut eis ab

omnipotenti Deo manifestaretur, utrum' corum roctiorem haberent fidom. Tum in"^

tertia die ultro Domini apertum est templum' manifesteque a'" Christianis. ut pridem

fuit crucifixus, ita est visus. fudei vero hoc vidcre cupientcs. quantum appropinquarc

studuerunt, in tantum retrorsum abierunt. et i^x eodcm signo pertcrriti, omnes" ludei

in qui citra niare erant baptizati" sunt. Et ob id precipiebatur f" in eadem epistola, ut

omnes ludci intcr ('hristianos commornntcs aut bapti/.arontur" aut n tota christianitate

excluderentur'1.

1. In eodeiu statutum'' cst conciiio^ ut nulli liccat sua spontc unius dici iciunium <•.

sihi eligere, et j)roptcr nullius fcstivitatis iuinorcm suuni mutaie propositum. nisi aliqua

15 rationabili cogente neccssitate' cum consultu episcopi sui lioc agat.

2. Item ut vigilia omiiium sanctorum ct assumptionis sanctao Mariae et omnium ''

singillatim apostolorum" iciuniis venerentur. et sancti Laurentii : ct ut XIIII dies ante

natalem Doniini et auto luitivitatom sancti lohannis Baptiste ieiuncnt ct eaedem'' festi-

vitates fericntur. Et'"' iu his vigiliarum dicbus allcluia^ non ranitur. nisi dominica

20 evenerit.

3. Et in socunda foria autc assumptioucm sanctac ^lariac unusquisque episcopo.

in cuius cst parrochia. (lcnariuni sivc uuius dcnarii protium in (|ualicuin(|Uo velit re

presentet, et illc cogitet, ()uoiiio(l() optinio iii illorum qui hoc obtulcrunt salutem'

dispenset elemosinam. Et si scrvus tam pauper est, ut dcnarium ncqucat persolvere',

2?' dominus eius pro eo rcddat. Et unusquisquo in dominico dic ante eandem feriam

prout valeat eleniosinis sc rcdimat.

4. Ttcm ut nullus ab initio XL. usque ad octavam paschae vuadiare ncc ad inallum .

cogatur ire nisi causa rcconciliationis aut magnae necessitatis. Siiuilitcr et YII dies

ante natalcin Domini et sancti lohannis Baptistae dccretum cst fieri.

:» 5. Itcm in codem statutum" cst concilio, ut nullus, qui homicidium aut pcriurium

convincitur perpctrasse, antc intcr Christianos liabeat communioncm . quam ad veram

veniat satisfactionem.

6. Itein ut missac, (juac iuratiouabiliter a quibusdam ct canuntur et audiiintur,

utputa'' inissa sancti Michalielis. quae canitur causa victoriae ', ut jienitus relinquantur,

3,-. nisi ad eandem ad quam priinitus invcntac sunt constitutioncm. Similiter ct dc caudelis.

quas quedam in modum crucis in terram ponentes accendunt, ut su})ra candelabra

positae incendantur. ammonitum est.

3. c) ,ib [enisalem 2. ''i ilcest 1. <) lerosnliniis 2. ') Iudeos pro religione invieem eonten-

(lere2. 8) utr. triil. io. ag. 2. li| .sac. s. cl-uis. 2. >) qnique 2. ^) ilreKt 2. ') templ. Dom.

40 ap. est 2. ") decstl. "j oui 1. ") l)aptis. 2. I') precijiiatnr 1. 'l) excludai-entur 1.

•) statum 1. s) in eod. conc. constitutum est 2. •) nec. cog. 2. >) ap. sigillatim 2. ^) eedeni

corr. 1. ^) Et — evenerit omnino den. 1; in 2 iiosita sunt 2>ost pr<i eo reiUlat. ^) alla 2. S| roreiii

insemi; deesl 1. 2. ') loco nequeat persoivere 2: non habeat. ") statuni 1. '•) ut pute 1.

1) Hanc missam amtam fuisne ut S. Miehael rictoriam super Unfjciros dmarct, Fhillips l. c. j>. 5(M>

4r. opinnins est. At rer. P. WilUhnhhis Hauthaler me dociiit, mixsam S. Midiaelis, quae ridoi-iae cmisa

canitiir, s^yectare ad Litimiiam ali ecclesia Rfimana traditain, in cpia archancjehirt ricttw iinficlonim maloriim

et defensm- ecclesiac atquc iiniiiiarum celebrefiir, el e.rpliciiri reneralioiie marinii et communi qiiii S. Miclaiel

ah ecclesia imtiqiia coleretur. Prorocnt rir d. nd Diiiiicl ln, i:i. Jl: !>, 1: Aiiocnl. IJ. 7. .s ; Missale

Romanum ad Sejit. 'jy: Mi.^isam pro defunctis in Ofjcrtorio.
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7. Iteni ut nulli sacerdotum mulieres secum in una domo sub nomine simul habi-

tandi liceat habere, vel saltem matrem aut sororem , ne forte inde occasio aliarum

oriatur introducendi mulierum.

4. PETRI BUCIS VENETIAEVM EPISTOLA.

Sistimus c 1) eodice universitatis Gandavensis 113 (nunc 548, oUm S. Maximini 5

Tfeverensis) saec. X, folio pemiUimo verso, qiiem exscripsit h. nt. Bcthmann; 2) cod. hihlio-

thecac rcfiis Stidtgardiensis, iam in hihliotliccam puhlicam illatac, Inr. ct polit. 112 (olim

Wcingartensi)^, cui prior pars cpistolac fol. 141 manu sacc. X. inscrtn est. EpistoJam,

quam e codice 1 pid)lici iuris fccit Diimmler 'Gesta Beremfarii impcratoris' p. l'>7, ad

synodnni Erfordiensem pertincrc docuit vir cl. Locrsch^. (P. dcest.) lo

Excellentissimis et"' omni decentia decoratis Heinrico'' sublimissimo regi et Hildi-

berto"^ venerabili'' archiepiscopo et omnibus episcopis in illis* partibus commanentibus

Petrus Christi muner^ inperialis consul et senator' atque dux Veneticorum» una cum
Marino venerabili'' patriarcha' nostro et episcopis nostris vobis laudem et magni-

ficentiam'^ et salutem cum devotissima amieitia exobtamus'. i.'>

Quamvis corporaliter longo terrarum'", multo" aquarum dividamur° spatio''. iungat

nos Ciiristi caritas, quae unanimes habitare facit in domo. qui linguas infantiuni fecit

disertasi et aperuit 6s mutorum'': et ex ore infantium et iactantium perfecit^ laudem'.

Quoniam post sacro regenerationis chrismate, cuius lavacro per gratiam Redemptoris

cuncta deleri* originalia" peccata credimus, suscipiendum est belluni contra vitia omnia 20

spiritalis nequitiae in caelestibus et fortiter sub fidei certamin§ dimicandum, ne iterum

ad damnabilia reducamur peccata: audivimus'', ut quidam ludeus, qui fuerat in Iliero-

sohma, advenisset™ in regionibus vestris in figura Antichristi^ et blasphemabat nomen

domini nostri lesu Christi et dicebat magnum scelus^ de sancto sepulchro, ita ut, si

potuisset, evacuaret regnum Christianorum et exaltaret sinagogam ludeoruni. Unde 2.^

miramur de sapientia vestra et episcoporum vestrorum, si hoc credere dignaremini''.

Fuit namque contentio inter Christianos et ludeos de lege quam" colebant: sed ludei

invidia ducti'' congregaverunt aurum et dederunt principibus Sarracenorum, ut exalta-

rent nomen eorum. Christiani vero haec audientes fecerunt placitum cum ludeis, ut

claudcretur sinagoga ludeorum, similiter clauderetur'^ sanctum sepulcluum Domini, et 3o

ponerent principes Sarracenorum custodes suos, qui custodirent eos, et cui ostenderet

4. a) et deest 2. l^) Heiurigo 2. <=) liiiliberto 1; liiltiberto 2. ^) deesl 2. c) illis in 2.

f) sciiatus 1. 8) Veneticorum dux 2. '') veuerunt 2. •) patriarchae 2. '') m.nguificentia 2.

1) exoptanius 2. "') terarum 1. ") multitudo 1. 2. ") dividamus 1; iliviilimur 2. P) spatia 1.

q) (lis.sertiis 2; et deest. r) iiiutum 1. ^) pevfecisti 1. ') doleverit 2. ») orrigiualia 1. :i:>

") uamque add. 2. w) fuerat ierosolima atlveuisse 2. ") infigurautia pi 2. >) maguo scelere 2.

'•) (lignamini 2. -^) qua 2. ^) expUcit 2. «) clauderet 1.

1) Cf. SclmUe 'Wiener SitzuMisbei-ichte' CXVII, 15. 2) Eodem anno 932. duo in Bmvaria

concilia halrita sunt, nnum Ratisbonae, alterum in oppido Dingolfing. Illius p-oloflum tantum dcdit Pertz

LL. II, pam 2, 171; textum integnim Merliel LL. III, 482, qui etiam ibidem editimiem BalisJmiensis •<o

coneilii, (piam Maiiene olim institnerat, rqxtiiHt. Cum a nostro pivposito aliennm sit, concilia mere jnvrin-

ciidia edere, ideoque et Dingolfmgensis synodi proloyum reiecerimus, descriptione tamen teoctus synodi Ratis-

bonensis ohria, quam fecit Bcthmann c codice Bruxellensi ISIG (olim Stabulensi) saec. X. etiam a Martenco

adhibito, rariam ab editione MerJceliana lectionem hoc loco afferri iuvat. LL. III, p. 482, linea 5 Rada-

sponam; 1. c, Odaliiertus; 1. 7 Vodalfredus ; }. S Frigisiensis — Isengrimus; l. 9 Swarzloh; l. 17 amore «
monore — cnioudaiionis; /. IH (nnoliorare; /. 26 suis facultatibus. 3) Psal 132, 1; Sap. 10, 21;

Matlh. 21, 10.
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Ueus virtutem et signa. illi de utroque populo credevent. Facta deniquc oratione

Cliri.stianorum. aperuit Deus templuin et sanctum scpulchrum, et acccnsa ipsa luminaria

ct inluininatum est templuni, ct apparuit gloria Domini, ita ut ostenderct se Dominus

incarnatus et quasi crucifixus, stantem in dextera columna intra suum sanctum sepul-

5 chrum, sinagoga vero ludeorum vacua et inanis remansit''. Hebrei vero confusi propter

mirabilia domini nostri lesu Ohristi, quae viderant. crediderunt et baptizati sunt.

Inde vero Hierosolimitanus patriarclia suas litteras et legatum suum Constantinopolim

ad Romanum direxit imperatorem'-' et omnia innotuit quac Deus ostendere dignatus

est, commonendo, ut sicut lerosolima omnes ludei Christiani facti sunt, ita et in suum

III imperium omnes ludeos ad Christi fidem converteret. (Juod vero ipse imperator

audiens' omnes ludeos baptisari iussit, et ipsi llebrei mirabilia Dei audientes spon-

tanea voluntate crediderunt et baptizati sunt. Qua de re obs(!cramus magnitudinem

vestram, ut haoc mirabilia doniini nostri lesu Christi omnibus Hebreis nunti^tis et

baptizari eos precipiatis. Si quis vero Ilebreus baptizari noluerit, precipite ut signum

15 crucis in nullo*^ metallo nec in ullo drappo aut aliqua'' spetiij in vestro regno suis

poUutis manibus contingat. et ipse Hcbreus, si nohicrit esse Christianus, confusus et

repudiatus de vestro regno abscedat. Nunc autem corroborati in fide domini nostri

lesu Christi laudemus et exaltemus nomen eius in secula seculorum'.

i. "1) remansis 1. ") imperiimi 1. f) mcein iiisertii e) iiulo 1. '') alifjuo 1.

2u ') omisH Bethm.
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OTTONIS I. CONSTITITIONES.

5-7. SYNODITS TNGELHEIMENSIS.
948. luii. 7.

Iluius sijnudl cclcbcrruni iiudta [irofcrl Iiiclicrus L II, c. (>'.)— 81, qucin [iractcr

Flodoardi Hidoriain Remcnsis ecclvsiac ctiam Gcstu ad manus hahuissc arhitramur.

Quippe cap. 69 noinina ciiiscoporum in sijnodo pracscntium tradidit, quac Flodoardus ei

ncquaqtuim suppeditavit ^, ct cap. 81 dccrcta uliqua (de illicitis prosbyterorum coniugiis

ct de prcsbyteris eukaristiam indigne tractantibus) affcrt, qiMC ncquc apiid Flodoardum

nequc in Gestis svpcrstitibus leguntur. Orutiones atdcm praesulum et reguni in si/nodo

hahitas itemque epistolam a sijnodo Ilugoni duci niissam, quue c. 71— 77 lcguutur, ab

ipso Hichero confcctas csse, iam intcr viros doctos constaf^. Eas igitur, quas Pertsius

olim e Richero desumptas Gestis praeposidt, reiecimus.

Scrvavit Flodoardi Ilistoria Rcmcnsis l. IV, c. o5 (olim 34); damus c rcccnsione

noouc editionis SS. XIII, 585. (P. 21.) \b

Sanctae Romanae et apostolicae sedis vicario domno Marino universaeque sanctae

sinodo apud Engulenheim congregatae Artoldus divina propiciante clementia Remorum
episcopus.

(I) Domnus Agapitus papa litteras nobis et ceteris coepiscopis nostrae dioceseos

direxit, in quibus precepit, ut ad hoc vestrae sanctitatis concihum convenire stude- -"

remus. ita instructi de omnibus, ut rei veritas miseriarum nostrae sedis. quas

patimur, coram sanctitato vestra manitesta fieri posset. Quocirca propalare prudentiae

vestrae commodum duximus, quahter res exordium coeperit litis huius, quae adhuc

inter me et Hugonem miserrime veutilatur. Defunoto siquidcm Heriveo archiepiscopo,

Seulfum, qui archidiaconatus urbis nostrao tunc officio fungebatur, ad praesulatum 2s

eiusdem sedis elegimus. Qui pontifex ordiuatus, assuniens zelum contra proximos

predecessoris sui, cum eos per semet a loco depellero non valeret. consilio inito cum
quibusdam laicis, sciiicet consiliariis suis, amicitiam (juacsivit Ileriberti comitis, quam
dato iureiurando per eosdem consiliarios obtinuit eo tenoro. ut post obituni ipsius ad

, 1) Ordo miidnum tumen confusiis est. Richenim ea e duohns fonUbus concinnasse equidem ex eo 30

coniiciam, quod ejiiscopus Ripensis his, scriptione tamen diixrsa lef/itur: Lioptacus Riljunensis et paullo

post Liofdach Ripuensis. 2) Cf. Diimmkr, 'Otto der Cfrosse' 103 not. J el J63 fwt. 3.
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electionem pontifici.s milites ecclesiae nuliiitcniis nspiriirciit sinc consilii) i|isius Hcri-

berti; idciii vero comcs fViitrem Herivei prcsulis et ncpotcs i|)sius n [inrtici|)iition(^

rerum Uemensis episcopii sepixriiret. Quiljus piitrittis. iiisiiiiuliiti sunt idcm propintpii

Herivei presulis a consiliiiriis Seulfi episcopi dc infidelitatc ipsius scnioris sui, iiecer-

5 sitor[ue Heriberto comite cum pluribus suis, iubentur ad rationcm reddendam coram

ipsis venire. Et quia contra eos a quibus accusati fuerant, singulari congredi certa-

mine nolucrunt, subliitis ab eis rebus quas ex episcopio possidebant, comprehensi

sunt atque deducti per Heribertum comitem ad Rotbertum regem, a quo etiam sub

custodia sunt detenti usque ad mortem ipsius liotberti. (2) Tertio demuni sui epis-

1" copatus anno Seulfus episcopus, ut piures asserunt, ab Heriberti familiaribus veneno

potatus, defungitur. Mox itaque comes Heribertus urbem Remensem adiit et ecclesiae

milites, clericorum quoque quosdiim de rectoris elcctione ad suum consilium, ceu

iuratum fuerat, intendere fccit. (_'uiii iiuibus ad Rodulfum regein pergens in Burgun-

diiini, obtiiiuit ab eo, ut sibi committerctur idcm episcopium, eo tenore, ut tam clericis

16 quam laicis dcbituiii lionorcm concedcret et conservaret nec iniustitiam alicui fiiccret:

sed ipsum episcopium aeipio iure gubcrnaret, donec taJem clericum eidcni regi presen-

taret, qui ad episcopale miiiistcrium cxciiiiciiduiii ritc ordiimri valcrct. (iui comes ad

oandem urbem regrcssus, rcs cpiscopii prout sibi phicuit tautorilius suis divisit, ceteris

iibstulit ct absque ullo iudicio vcl lege, quos voluit rebus ex|)oliiivit vel itb urbe

•-'II propulit. Odalricuni denique Aquensem episcopiim iii ciidem urbe suscipiens, epis-

copale iiiibi ministerium celebrare precepit. (3) Sicque per annos sex et eo aniplius

ideni episcopium suo dominio vendicavit, pro libitu [)roprio illud tractans, et in sede

presuiis residens tam ipse quam coniunx sua, doncc septimo tandem anno, ortis inter

ipsuin et regem Rodulfiim iitcpic Hugonem comitcm (|uibusdani simultatibus, Rodulfus

25 rex cum Hugone et Rosonc fratre suo (;eterisquc })Iuribus tam cpiscopis quam comi-

tibus Rcmoruni obsidet urbem, succensentibus sibi episcopis et conquerentibus advcrsus

eum, (|Ui)d tiim diiituino tciiipore contrit diviiiae legis auctoritates hanc urbcm per-

miserit vaciirc jiastorc. (iuoriim (jucrimoniis permotus rox, admonct clerum ct populum

de pastoris electione, dans cis id iigcndi facultiitcm iid Dei honoreni et sui fidelitatcm.

ao Sicque concordantibus cunctis, taiii clericis (|uam laicis qui extra obsidionem erant.

pluribus etiaiii eorum qui clausi teiuibttntur in idipsum faventibus, cligitur humilitatis

nostritc persona in Iioc niagis Iioncre quam lionor^; subcundo. Aperientibus tandem

tam militibus qiiiim (ivibiis portns urbis rcgi Kodulfo. ct episcopalcm Iieiicdictioncm

mihi tradcntibus episcopis inii itdcrant dectsin et octo, et suscipicntibus nostrain humi-

35 litatem tam ckuo universo qtiam rcliquis civibus, intronizatus ab cjiiscopis nostrae

dioceseos. impositum iiiihi. prout Dous concessit, ininisterium per aiinos ferme novem
tractavi, oidiiiitns pcr dioccsim episcopos octo ct in cpiscopio multos. jirout competens

videbatur, ch^rii^os: (piousquc nono postmodum itniio, ])ostquam Ludowicum regem,

favente IRigonc cunctisipu! regni principibus. Gerbergam (]uoque reginam benedixeram

4u et sacro ])crfuderam crismatc. instigatus Ilugo comes iracundia, quod ei consentire vel

coniungi iiolucrim ad ijisius regis infidelitatcm. adhibitis secnm Heriberto coniite et

Willclnio Xordmannoruni priiici[)c, Ri,'iiiciiscm ol)sid(;t urb(!m. Nec longum, sexta

scilicet obsidionis dic, dcscror ab oiinii ])cne coetti liticitlis militiiic. Sicquc derclictus

iib his, ad Hugonem ct Heribcrtum coin])clIor exire: a quibus coartatus ct conterritus.

45 cogor inemet episcoi^ali jirocuratioitc abdicare, et itii me pro[)eIlentcs. in cocnobio

sancti Riisoli habitarc cDiistittiuiit ; Ilugoiiem vero filiuin Heriberti. ([tii Autisiodori

diaconus ordiuiitus fuerat. in urbem iiitroducuiit, et civitate potiuntur. (4) Ludo-

wicus autem rex a 13urgundia redieiis, mc iipud Sanctum Basolum reperit, et assumens

secum simul cum propinquis meis, quorum res Heribertus comes abstulerat, Laudunum

60 deducit, quod castrum tunc obsidebant Hciibertus et Ilugo: solutaque obsidione oppidum

l,L, CONSTITUTIONES 1. "J
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ingrodiniur. nobisque degendi metatus disponitur. Interim clerici nostri loci, sed et

laici quidam pessime ab Heriberto tractantur, et quidam clericorum in custodiis retru-

duntur, res eorum auferuntur atque diripiuntur, rapinae per totam urbem licite perpe-

trantur. (5) Interea convocantur episcopi nostrae dioceseos ab Hugone et Heriberto,

satagentibus et quaerentibus ab eis de ordinatione Hugonis filii Heriberti. Qui Sues- &

sionis congregati, mittunt ad me Laudunum Hildegariuni episcopum cum aliis quibusdam

legatis, mandantes ut ad eos venirem, ad consentiendum scilicet huius ordinationis

perversitati. Quibus remandavi, quod non esset mihi competens ad eos ilio proficisci,

ubi adversarii et inimici mei cum ipsis erant aggregati. Quod si loqui mecum vellent,

ad talem locum devenirent, ubi sine periculo ad eos accedere possem. Quibus w

advenientibus in locum ab eisdem delectum, profectus sum ad eos, veniensque pro-

sternor ooram ipsis, obsecrans ut propter amorem et honorem Dei, tani mihi quam

sibi competens consiiium dare studerent. Qui me de ordinatione predicti Hugonis

intorpellare coeperunt et hoc omnimodis suaderc, ut eis in hac ordinatione consensum

preberem, promittentes res nonnullas episcopii mihi se impctraturos. At ego postquam i5

responsum diu distuleram, videns eos cunctos in proposito quod coeperant perseverantes,

surgens interdixi palam cunctis audientibus, oxcommunicans auctoritate Dei Patris

omnipotcntis et Filii et Spiritus sancti, ut nulhis oorum ad eandem ordinationem

accederet, ncc alicui in episcopali honore, mo vivente, manus imponeret, sod nec

ulkis oandem bcnedictionem suscipere presumeret. Quod si forte fierct, ad sedem -»

apostolicam eos provocabam. Illis inde furontibus, ut possem exirc de medio eorum,

et Laudunum rcverti, toniporavi responsum dicens ut mitterent mecum, qui eis renun-

tiaret, quid consilii reperire valerem supcr hac re in domna mca regina ct fidelibus

cius, quia rex non adorat. Ad hoc illi mittunt Deroldum episcopum , putantos me
osse mutaturuni consiiium. Quo vcniente, et coram domna regina et fidolibus eius -5

inde me interpellante, iterum exurgens prefatac modum excommunicationis in eosdem

episcopos iaculatus sum: vocationem quoquc ad sedem apostolicara itcrare curavi,

excommunicans hunc ipsuni Dcrolduui. id ut eis omnino non taceret, sed cunctis mani-

feste proforret. (6) His ita gostis, parvipendentes ilH nostram excommunicationem,

lieniis accedunt, et quidam oorum ordinationi huic manus applicucrunt, quidam vero 3o

se subduxisso sciuntur. Ego vero cum rego manens, quas ille scitur angustias per-

tulisse, socum pertuli: et quando eum bcllo aggressi sunt llugo et Heribertus, cum
ipso eram, ct vix mortis ovasi pericukim. Prolapsus itaque auxiko et protectione Dci

de niedio inimicorum, profugus ct vagabundus loca invia quaoquo silvasque porlustro,

non ausus corto consistere loco. Comites autem Hugo et Ileribertus affati quosdam 35

nostros amicos sibi subditos, suadent, ut me rcquirentcs ad ipsos dcducant. pollicentes

se mihi bcnefacturos ot rcbus quas ipsi petissent ditaturos. Kequirentos orgo nie

amici, reperiunt per- divorsa vagantcm, ot ita perducor a fratribus meis et amicis ad

prefatos comitcs. Qui postquam nie in potestate sua conspiciunt, quaerere coeperunt,

ut eis pallium a scde Ilomana mihi conlatum traderem et sacerdotaH nie ministerio ^u

penitus abiuraroui. Quod ogo nuliatenus me facturum, neque pro amore huius vitae

presentis, attestor. Districtus igitur et coangustiatus ab eis, episcopii tandem rebus

abrenuntiare compollor: sicquo rursus ad Sanctum Basolum, quasi vacans, habitaturus

dcducor. Mansi donique paucis diebus in ipso coenobio, quoadusque comperiens per

certos ex familiaribus Heriborti coniitcs nuntios, quod ab eo male de mea tractabatur 45

perditione, iterum iterumquo nuntiis huiusmodi pavefactus ct iinpulsus, locum deserui,

et abdita lustra silvarum vagabundus repetii: horisque silentibus et itinere devio Laudu-
nuni revertor, ibique susceptus a rege, secum manere constituor. (7) Mansi vero

ibidem cum ipso vel fidelibus eius, expectans et deprecans misericordiam Dei, donec

ipso dignatus est in cor domni regis Othonis mittoro, ut ad subventionem senioris su
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mei regis et nostrain properaret in Franciani. Denitjue postquaiii donina nostra regina

Laudunum propter absolutioneni donini rcgis rcliquerat, egrossus inde, ad domnuni

regem Otlionem cum seniore meo deveni rege. simulquc Kemos accessimus. Cingitur

itaque urbs exercitibus , et episcopi qui adcrant me sedi nostrae restitui censent.

.'. Mahdatnr ergo Hugoni a domno rege tHlione. ut egrediatur et pervasam deserat

urbem. At ille nutans aliquamdiu et pro posse, ubi vidit ad resistendum penitus

sufficere se nequaquam valere nec amicorum sibi presidia subvenire, decernit exeun-

dum, quaerens ut liber cum suis dimittatur abscedere. Permittitur itaque sanus exire

cum omnibus qui secum voluero comitari, et quaecunipie secum voluit terre, nuUo

10 contradicente, asportavit. Sicque cum regibus introgressus urbem, precipior loco nostro

et honori restitui. Susceptus igitur a domnis arcliiepiscopis Rotberto Trevirensi et

Frederico Mogontiacensi, comitantibus cetcris et congratulantibus tam clericis ecclesiae

nostrae quam reliquis civibus, ab ipsis restituor catiiedrae cpiscopali. llugo vero

Remis egressus, Mosomum castrum cum suis oecupat, et muiiiens contra fideles rcgis

15 senioris nostri detinet. (S) Habito denique colioquii placito inter reges, seniorem

meum videlicet ac doninum Otlionem, super Cliaram Huviuin. convenimus ad illud tam

ego quam ipse Hugo cuiii ordinatoribus suis. Ibique res litis liuius ab episcopis

auditur; protulitque litteras ad sedeni Roiiianam quasi ex nostra persona datas excu-

sationis meae, acsi vacationem petentcs administrationis episcopii nostri: quas nie

20 numquam dictasse neque vel subscribendo aliquatenus corroborasse protestatus suni

atque protestor. Et quia tunc sinodus convocata non fuerat, id opponeiitibus fauto-

ribus ipsius Ilugonis, altereatio nostra determiiiari non potuit. Sinodus autem circa

niedium inensis Novembris habenda Virduni utriusque partis episcopis annuentibus xov

denuntiatur. Interim vero sedes Remensis mihi regenda decernitur; idem vero Ilugo

a:, Mosomi commorari permittitur. (9) Nee longuni, instante scilicet vindemiae temporc.

hic aemulus noster Hugo, assumens secum Teobaldum, regis inimicum et regni nostri.

cum aliis pluribus malefactoribus, in vilias Remensis episcopii contiguas urbi devenit.

et omne pene vinum ex his colligens in diversos pagos abduci fecit. Tum iiiulta

mala iiiibi perpetrata, et homines ecclesiae nostrae captivi abducti et ad redcmptionem

3(1 variis sunt adacti tormentis. Sinodus autem circa iiicdium iiiensis denuiitiata Yirduni

celebratur, presidente Rotberto presule Trevirensi. precepto doiiini papae Romani.

presente quoque domno 15runoiie cuni cpiscopis et abbatibus nonnullis. Ad quam
prefatus Hugo evocatus. missis etiam duobus ad eum deducendum episcopis, Adal-

iierone et Gosleno, venirc contempsit. Universa vcro sinodus miiii Remense regendum

:i.', decernit episcopium. (10) Indiciturque iterum sinodus liabenda die Iduum inensis

Tanuarii, quae et aggregatur, ut donuntiatum fuerat, in ecclcsia sancti Petri aiitc lui.

prospectum castri Mosomi a donino Rotberto, eonveiiicntibus cctcris quoque Trevi-

rensis dioceseos episcopis et aliquibus Reniensis. A'eiiiens auteni illuc aemulus noster

Hugo et locutus cum domno Rotberto, sinodum noluit ingredi, litteras vero quasi ex

4.1 noniine domni papae direxit ad cpiscopos per clerieum suuni, qui eas Roma detulisse

ferebatur. nihil auctoritatis canonicae contiuentes. sed lioc tantum precipientes, ut

Ilugoni Rcmeiise redderetur episcopium. Quibus ro(utatis, ineuntes episeopi consilium

cum abbatibus et ceteris qui aderant sapientibus, responderunt, non csse dignum vel

congruum, ut inandatum legationis apostolicae, quam dudum Rotbertus arcliiepiscopus,

j:. defcrente Frcderico presule Mogontiacensi, coram regibus et cpiscopis tam Galliae

([Uain Germaniae susceperat, et partem iain prcceptioiiis ipsius exegerat. proptcr illas

litteras intermitteret. quas insidiator noster cxhibebat: iiiimo quod rcgulariter coeiitum

fuerat ut canonice p(>rtractaretur. unanimiter ccnsent: precipitur^pic rccitari ca|iitiilum

Oartaginensis concilii niiiiiiiii (lcrimum ' de accusato et accusatore. Quo rccitato. iiidi-

&u 1) Vifhitir tntfl/ttii citii. !'. */ lii. ciiiti:Hii tfiiii t 'itiiltiitiiitfttsi^i. WAITZ.
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catum cst iuxta diffinitionem ipsius eapituli, ut eomnninioncm et parroehiam Remensem

me retinente, Hugo qui ad duas iam sinodos evocatus interesse contempserat. a com-

munione et regimine Remensis episcopii abstineret, donec ad universalem sinodum.

quae indicebatur, seso purgaturus vel rationom rcdditurus prcsentaret. Ipsumque

capitulum mox in carta episcopi eoram se describi fecerunt, subnoctentes hanc etiam

definitioncm suam, et eidem Hugoni miserunt. Qui post alteram diem cartam eandem

Rotberto presuli remisit, hoc verbis remandans, quod ipsorum iudicio ncquaquam

obediturus existeret. Sicque absoluto concilio, ipse Mosonmm contra mandata rogum

et episcoporum retinct. et ego Remos regressus, reclamationis meae quereias ad sedom

Romanam pcr Ipgatos domni regis Othonis destinavi, prestolans mandata ipsius sanctao

sedis, eius decretis ct universalis huius sancti concilii vestri iudiciis parcrc i)aratus.

6. GESTA SYNOBALIA.
Gmia, c quibi(f< Flodoardus et Richerns hansrrunf, inteiira iam non cxstnuf. Pars

liand sprrncndu tanicn siiiicrest in tribiis codicibus, qni nmncs candem rcccnsionrw srr/niinfur:

1) Codcx tahnlnrii cajntnli S. Mariae Augnstac Prartoriac (Aosta), nicmbr. iu qnarto, \^

sacc. XI. in., librum ordinarium cajiituli continens ^ cui medio inserlum e.^t folinm in

quo Gesta manu saec. XI. in. exarata lef/untur, quae prologum et 13 capita ampJcctuntnr.

Exscripsit ea olim vir b. m. Befhmann, male ea typis dedcrunt Monnmcnfa historiae

patriac, Chart. II, 40, optimc nuper a. 1885 losephus Aufiusfns Duc vcncrahilis episcopns